
terça-feira, 2 de abril de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (62) – 277

CONTRATADO: “MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS”
OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Expe-

dicionários do Brasil, nº. 556 – São José - Araraquara/SP, para 
abrigar alunos do CER Carmelita Garcez II.

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, 
mantendo-se inalteraveis todas as demais cláusulas e condições 
vigentes.

Araraquara, 28 de Março de 2019.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS-Secretaria Municipal da Edu-

cação
 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LIC. Nº 676/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA 

AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de 
recurso manifestado na data da abertura do processo em epígra-
fe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 
epígrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo 
descrita, adjudicando-lhe o objeto previsto no Edital:

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME
Lote 01– Pelo valor global de R$ 11.999,99
Lote 03– Pelo valor global de R$ 20.499,50
MERCANTIL TOMASETTO LTDA ME
Lote 02– Pelo valor global de R$ 146.000,00
Araraquara, 29 de março de 2019.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS-Secretária Municipal da Edu-

cação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Moci-

nha” – Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro 
– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o Edital, moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 009/2019, Processo Licitatório nº 
009/2019 que visa firmar o Objeto: Registro de Preços para 
eventual e futura Aquisição de Material Hospitalar – SANE-
ANTES E SOLVENTES para atender a Fundação Municipal Irene 
Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FunGota, conforme ANEXO I, 
por um período de 12 (doze) meses.

A informação dos dados para acesso deve ser feita através 
do e-mail: comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30h do dia 12 de Abril 
de 2019. Início da sessão de Abertura dos Envelopes da Proposta 
de Trabalho e Financeira.

Araraquara, 29 de Março de 2019.
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva
FUNGOTA
 PROCESSO LIC. Nº 417/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Objeto: registro de preços para materiais médicos judiciais
Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima 

citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:
MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI CNPJ03.434.334/0001-61 Fornecedor para os Lt: 3 - Qt: 
8.000 Vl: R$ 1,4600 Total: 11.680,00 CIRÚRGICA UNIÃO LTDA 
CNPJ/MF sob n.º 04.063.331/0001-21para os Lt: 1 - Qt: 6.000 
Vl: R$ 0,5800 Total: 3.480,00 Lt: 2 - Qt: 1.200 Vl: R$ 3,8200 
Total: 4.584,00 Lt: 9 - Qt: 6.000 Vl: R$ 0,4100 Total: 2.460,00 
Lt: 10 - Qt: 6.000 Vl: R$ 0,4100 Total: 2.460,00 Lt: 11 - Qt: 
6.000 Vl: R$ 0,5000 Total: 3.000,00 RCV DO BRASIL EIRELI - ME 
CNPJ24.067.457/0001-81 para os Lt: 12 - Qt: 10.500 Vl: R$ 
1,0100 Total: 10.605,00 Lt: 13 - Qt: 20.000 Vl: R$ 1,1900 Total: 
23.800,00 CQC - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS 
LTDA CNPJ46.962.122/0003-21 para os Lt: 6 - Qt: 25.000 Vl: 
R$ 0,1800 Total: 4.500,00 Lt: 7 - Qt: 80.000 Vl: R$ 0,1800 Total: 
14.400,00 CIRURGICA FERNANDES COM DE MAT CIRUR E HOS-
PITALARE CNPJ : 61.418.042/0001-31 para os Lt: 5 - Qt: 3.000 
Vl: R$ 1,2693 Total: 3.807,90 DAKFILM COMERCIAL LTDA CNPJ 
61.613.881/0001-00 para os Lt: 8 - Qt: 12.000 Vl: R$ 0,1900 
Total: 2.280,00

29/03/2019
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde
 PROCESSO LIC. Nº 675/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2019
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS
Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima 

citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:
HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A. 

CNPJ01.571.702/0001-98para os Lote: 18 - Quant 12 meses: 
1200 Vlr Unit registrado: 27,87 Total Reg: 33.444,00 PONTAMED 
FARMACEUTICA LTDA CNPJ 02.816.696/0001-54para os Lote: 
11 - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado: 0,08 Total Reg: 
12.090,00 Lote: 24 - Quant 12 meses: 33000 Vlr Unit registrado: 
1,21 Total Reg: 39.926,70 AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP CNPJ03.634.617/0001-57 para 
os Lote: 1 - Quant 12 meses: 1.500 Vlr Unit registrado: 3,69 
Total Reg: 5.535,00 Lote: 10 - Quant 12 meses: 12.000 Vlr Unit 
registrado: 4,34 Total Reg: 52.080,00 SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10para os Lote: 
2 - Quant 12 meses: 6.500 Vlr Unit registrado: 1,85 Total Reg: 
12.019,80 Lote: 4 - Quant 12 meses: 3.500.000 Vlr Unit registra-
do: 0,05 Total Reg: 184.800,00 Lote: 17 - Quant 12 meses: 36000 
Vlr Unit registrado: 6,20 Total Reg: 223.200,00 Lote: 21 - Quant 
12 meses: 200.000 Vlr Unit registrado: 0,41 Total Reg: 82.000,00 
Lote: 27 - Quant 12 meses: 42000 Vlr Unit registrado: 0,68 Total 
Reg: 28.560,00 Lote: 30 - Quant 12 meses: 80.000 Vlr Unit regis-
trado: 0,38 Total Reg: 30.400,00 QUALITY MEDICAL COMERCIO 
DISTRIBUID. MEDICAMENTOS CNPJ07.118.264/0001-93para os 
Lote: 23 - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: 11,54 
Total Reg: 5.770,00 INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ18.872.656/0001-60para os Lote: 31 - Quant 12 meses: 
800 Vlr Unit registrado: 0,60 Total Reg: 480,00 EXEMPLAR-
MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 
23.312.871/0001-46 para os Lote: 8 - Quant 12 meses: 18000 Vlr 
Unit registrado: 0,17 Total Reg: 2.975,40 FARMA 2 PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA - EPP CNPJ 24.826.631/0001-22 para os 
Lote: 19 - Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: 0,23 Total 
Reg: 229,90 Lote: 20 - Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registra-
do: 0,28 Total Reg: 284,10 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA CNPJ 44.734.671/0001-51 para os Lote: 
29 - Quant 12 meses: 6.000 Vlr Unit registrado: 5,80 Total Reg: 
34.800,00 Lote: 32 - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado: 
20,60 Total Reg: 4.120,00 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA CNPJ : 49.228.695/0001-52 para os 
Lote: 12 - Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: 3,99 
Total Reg: 3.988,00 Lote: 14 - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit 
registrado: 1,14 Total Reg: 5.700,00 Lote: 22 - Quant 12 meses: 
400 Vlr Unit registrado: 1,42 Total Reg: 568,00 Lote: 25 - Quant 
12 meses: 56000 Vlr Unit registrado: 0,98 Total Reg: 54.807,20 
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A. , CNPJ nº 
60.665.981/0009-75para os Lote: 26 - Quant 12 meses: 60000 
Vlr Unit registrado: 2,11 Total Reg: 126.600,00 COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ : 67.729.178/0004-91 
para os Lote: 13 - Quant 12 meses: 3.000.000 Vlr Unit registrado: 
0,05 Total Reg: 146.400,00 Lote: 9 - Quant 12 meses: 1800 Vlr 
Unit registrado: 1,38 Total Reg: 2.484,00 Lote: 28 - Quant 12 
meses: 70.000 Vlr Unit registrado: 0,52 Total Reg: 36.393,00

01/04/2019
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN-Secretária de Saúde

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. Pro-
cesso Administrativo n.º 015/2019. Registro de Preços. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: Eventual e Futura Aquisição de 
Material Hospitalar para a Secretaria de Saúde, conforme anexo 
I. Após analisar todas as da douta do (a) Pregoeiro (a) e sua 
Equipe de Apoio, acolho suas razões pelas quais optaram em 
seu julgamento pelas propostas das licitantes: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA nos itens 54, 58 e 105 perfa-
zendo um valor total de R$ 12.690,00 (doze mil e seiscentos e 
noventa reais). VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA nos itens 
08, 81, 82, 88, 99, 126, 128, 168 e 169 perfazendo um valor 
total de R$ 183.600,40 (cento e oitenta e três reais e quarenta 
centavos). CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP nos itens 77, 86 e 
163 perfazendo um valor total de R$ 11.441,50 (onze mil qua-
trocentos e quarenta e um reais e cinqüenta centavos). QUALITY 
MEDICAL COPMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTO 
LTDA nos itens 25, 26, 27,0 37, 39, 45, 51, 52, 75, 98, 100, 103, 
116, 117, 119, 151, 159, 160, 161 ,152 ,164 ,171, 172, 173, 174, 
178, 179, 180, 182, 183, 184, 185, 187 ,192, 194, 195, 196, 213, 
214 e 233 perfazendo um valor total de R$ 126.586,98 (cento 
e vinte e seis reais quinhentos e oitenta e seis reais e noventa 
e oito centavos). CIRURGICA SÃO JOSÉ nos itens 11, 12, 13, 14, 
53, 72, 73, 106, 118, 1450, 157, 158, 166, 167, 175, 176, 177, 
186, 188, 189, 197, 199, 212 e 219 perfazendo um valor total 
de R$ 35.693,80 (trinta e cinco seiscentos e noventa e três reais 
e oitenta centavos). CIRURGICA UNIÃO LTDA nos itens 15, 17, 
18, 28, 29, 30, 55, 56, 60, 63, 110, 111, 112, 140, 141, 142, 143, 
148, 156, 165, 181, 190, 191, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 220, 221, 222 e 231 perfazendo um 
valor total de R$ 32.820,14 (trinta e dois mil oitocentos e vinte 
reais e quatorze reais). SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA nos itens 46, 47, 48, 49, 59, 124, 129, 130, 131, 132, 215, 
216 e 217 perfazendo um valor total de R$ 177.779,30 (cento 
e setenta e sete mil setecentos e setenta e nove reais e trinta 
centavos). PONTUAL COMERCIAL LTDA nos itens 04, 05, 06, 21, 
22, 23, 33, 44, 107, 109, 230, 234 e 236 perfazendo um valor 
total de R$ 73.298,00 (setenta e três mil e duzentos e noventa 
e oito reais). SUPRIHEALTH SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA nos 
itens 41 e 42 perfazendo um valor total de R$ 684,00 (seiscen-
tos e oitenta e quatro reais). BIOFAC INDÚSTRIA, COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI nos itens 64, 121, 122, 123, 125, 127 e 
170 perfazendo um valor total de R$ 190.380,64 (cento e noven-
ta reais trezentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos). 
CIRURGICA KD LTDA no item 78 perfazendo um valor total de 
R$ 70.000,00 (setenta mil reais). ALFALAGOS LTDA nos itens 07, 
16, 32, 34, 36, 40, 83, 89, 4139, 146, 152, 153, 155, 193, 229, 
232, 237 e 238 perfazendo um valor total de R$ 11.473,88 (onze 
mil quatrocentos e três reais e oitenta e oito centavos). LIDIANE 
CRISTIANE MOREIRA EPP nos itens 01, 02, 03, 09, 10, 19, 20, 
43, 50, 74, 84, 85, 87, 91, 94, 95, 96, 97, 101, 113, 144 e 224 
perfazendo um valor total de R$ 55.837,82 (cinqüenta e cinco 
mil oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos). 
E, entendo como justo e legal, motivo pelo qual HOMOLOGO 
a presente licitação em favor das mesmas. Encaminha-se aos 
autos para proceder a Ata de Registro de Preços, registrando 
o preço ofertado e após os demais atos. Diante dos itens 24, 
31, 35, 38, 57, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 76, 79, 80, 90, 
92, 93, 102, 104, 108, 114, 115, 120, 133, 135, 136, 137, 139, 
145, 147, 149, 154, 198, 218, 223, 225, 226, 227, 228 e 235 ter 
sido considerado deserto/fracassado fica REVOGADO tais itens. 
Araçoiaba da Serra, 29 de março de 2019. Dirlei Salas Ortega - 
Prefeito Municipal - Ordenador de Despesa

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019. Pro-
cesso Administrativo n.º 017/2019. Registro de Preços. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição 
de Material Esportivo para a Secretaria de Esportes, Lazer e 
Juventude, conforme Termo de Referência contido no Anexo 
I. Após analisar todas as da douta do (a) Pregoeiro (a) e sua 
Equipe de Apoio, acolho suas razões pelas quais optaram em 
seu julgamento pelas propostas das licitantes: RVL COMERCIO 
DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI ME nos itens 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 528, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, e 53 perfa-
zendo um valor total de R$ 118.090,28 (cento e dezoito mil e 
noventa reais e vinte e oito centavos). RAPINI EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS LTDA EPP no item 41 perfazendo um valor total de 
R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos mil). E, entendo como 
justo e legal, motivo pelo qual HOMOLOGO a presente licitação 
em favor das mesmas. Encaminha-se aos autos para proceder a 
Ata de Registro de Preços, registrando o preço ofertado e após 
os demais atos. Araçoiaba da Serra, 29 de março de 2019. Dirlei 
Salas Ortega - Prefeito Municipal - Ordenador de Despesa

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2019 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2019. DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA COM RESPONSAVEL TÉCNICO DEVIDAMEN-
TE HABILITADO PARA REFORMA DA COBERTURA METÁLICA 
DO PAÇO MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. Os envelopes 
"HABILITAÇÃO e PROPOSTA" deverão ser entregues no setor de 
protocolo da Prefeitura, até as 10:00 do dia 17/04/2019 sendo 
que a abertura do Envelope "Habilitação" ocorrerá no mesmo 
dia às 10:30 horas. O edital em sua integra consta no site www.
aracoiaba.sp.gov.br. 01 de abril de 2019. Dirlei salas Ortega – 
Prefeito Municipal

 PORTARIA 0146-2019-DE 28 DE MARÇO DE 2019, DIRLEI 
SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no 
uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Artigo 1º: Demitir o Sr. 
LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, portador do RG nº 26.287.336-9 e 
do CPF nº 144.780.748-01, lotado na Secretaria de Obras/Gara-
gem, do cargo de Operador Braçal, matricula 4858, de acordo 
com o constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
processo PIJ 042/2018, com fundamento nas recomendações da 
Comissão do Processo, contidas no relatório constante no pro-
cesso, conforme preceitua o art. 202, caput e Inciso II do artigo 
202 da Lei nº 245 de 2015 (Estatuto dos Servidores Públicos de 
Araçoiaba da Serra).Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. DIRLEI SALAS ORTEGA PREFEITO MUNICIPAL

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 RATIFICAÇÃO DE DECISÃO
Ciente de todo o processado.
Escudada no parecer jurídico anexo aos autos, RATIFICO a 

decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, que inabilitou a empre-
sa: HELIA CRISTINA DA SILVA – ME, no Processo de Licitação 
n. 08/2019 – Pregão Presencial n. 07/2019, em todos os seus 
termos, para que surta assim seus efeitos legais.

Aramina-SP., 01 de abril de 2019.
DALVA APARECIDA PIERAZO RODRIGUES-PREFEITA MUNI-

CIPAL

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016
CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 002 de 21/03/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº. 11/2019, Sistema de Registro de Preços, do 
tipo menor preço, para aquisição fracionada de Material Escolar 
e de Escritório para o período de doze meses. A abertura dos 
envelopes dar-se-á no dia 16 de abril de 2019 às 9 horas. O 
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça da Bandeira s/nº - 
Centro - neste município de Álvares Machado – SP, ou através do 
site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba ‘licitações’. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 01 de abril de 2019. Roger Fernandes 
Gasques - Prefeito

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO N.º 008/2019 – PROCESSO N.º 

012/2019.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS HOSPITALARES E DESCARTÁVEIS, PARA UTILIZA-
ÇÃO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA”. 
PRAZO DE 12 MESES”.

DATA DE ABERTURA: 17/04/2019 AS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕESE E PELO 

SITE www.alvinlandia.sp.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES COM O SR. PREGOEIRO (MANO-

EL ANTONIO PEDROSO DA SILVA) NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVINLANDIA, NA PRAÇA DR. DANIEL GUARIDO, N.º 294, 
PELO TELEFONE (14) 3473-8700 OU POR E-MAIL: pmalvin@
terra.com.br

ABIGAIL CATELI DIAS-PREFEITA MUNICIPAL

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019.
Processo nº 70.535/2018.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PISO INTERTRAVADO PARA CAL-

ÇAMENTO EXTERNO DO PARQUE NATURAL UGA-UGA, NESTA 
CIDADE”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
005/2019 para a seguinte empresa:

A PREMOGRAN PRÉ MOLDADOS LTDA – ME – VALOR 
UNITÁRIO/M² - R$ 30,00.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 01 
de Abril de 2019.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME
O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana - FUSAME comunica a quem possa 
interessar que a relação dos registros de preços do Pregão 
Presencial n° 04/19 (Processo Administrativo n° 000.184/19- 
Registro de Preços para Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
Diversos) encontra-se disponível no site http://www.fusame.
com.br/sitio/licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 01 de abril de 2019.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato do Ratificação. Processo Licitatório 25/2019 - 

Dispensa 03/2019. Objeto: Contratação da instituição UNESP 
– UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA 
FILHO”, para a realização de Curso Pré-Vestibular a ser realizado 
no Município de Andradina/SP. Considerando que o presente 
procedimento de dispensa de licitação atendeu ao disposto no 
parágrafo único do Art. 26 da Lei n.º 8.666/93 atualizada pela 
Lei n.º 8.883/94, e diante do parecer da Secretaria de Negócios 
Jurídicos, RATIFICO nos exatos termos da lei, a Dispensa da 
Licitação, com fundamento no inciso XIII do Art. 24 da Lei nº 
8.666/93, pois, entendo que a questão encontra-se bem delinea-
da. Proceda-se, portanto, a contratação, e publique-se o presente 
no prazo regular na imprensa oficial e jornais de grande circula-
ção e local, como condição para a eficácia dos atos. Andradina, 
01 de Abril de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Contrato. Processo 19/19 – Pregão 15/19. Con-

tratante: Prefeitura do Município de Andradina. Objeto: Aquisi-
ção de aparelhos de ar condicionado. Do Pagamento: 10 (dez) 
dias após a emissão da Nota Fiscal. Contratado: TEMPERCLIMA 
REFRIGERAÇÃO EIRELI-EPP. Valor do Contrato: R$ 137.025,00 
(Cento e trinta e sete mil e vinte e cinco reais), Contratado: AJV 
AR CONDICIONADOS EIRELI Valor do Contrato: R$12.660,00 
(Doze mil seiscentos e sessenta reais). Data do Contrato: 01 de 
Abril de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 Extrato de Termo de Fomento -TERMO DE FOMENTO N° 
005/2018. Lei Federal 13.019/2014, Decreto Federal 8.926/2016, 
Leis Municipais 2.135/2017, 2.136/2017, 2.137/2017. Termo de 
Fomento: PMAS- CNPJ: 46.634.069/0001-78 e o CENTRO DE 
EQUOTERAPIA NOVO TEMPO, CNPJ: 01.781.612/0002-02. Obje-
to: O projeto Equovita engloba o atendimento em equoterapia 
(Projeto Equopassos), o atendimento em terapia familiar (Proje-
to Família Fortalecida) e o curso Pré profissionalizante (Projeto 
Passo Legal). O objetivo é proporcionar para as crianças, jovens 
e suas famílias que estão em vulnerabilidades o atendimento em 
Equoterapia ampliando as vagas dentro do projeto Equopassos. 
Valor total: R$ 10.849,00 (dez mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais), provenientes de recursos próprios, cuja despesa 
correrá a conta da dotação 021001/08.242.0030.2073/335043, 
ficha 305, ft. 0.01.00, do orçamento corrente. Prazo de vigência 
31/12/2018 - Araçoiaba da Serra 26 de dezembro de 2018 – Dir-
lei Salas Ortega – Prefeito Municipal

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019- 

PROCESSO Nº 005/2019-SAAE. Estando em conformidade com a 
legislação pertinente e de acordo com o Parecer da Procuradoria 
Jurídica municipal e as Justificativas de preço e da escolha do 
fornecedor, RATIFICO a Dispensa de licitação, do Processo em 
epígrafe nos termos do inciso II do artigo 24 e do caput do 
artigo 26 da Lei de Licitações nº 8.666/93, para contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de teleco-
municação na modalidade de serviços de telefonia pessoal (SMP 
– serviço móvel pessoal) sob demanda, através de tecnologia 
4G, 3G, 2G e GPRS com pacotes de minutos VC1, VC2 e VC3, 
e pacotes de dados, para 23 assinaturas, e fornecimento de 14 
smartphones.Fornecedor: TIM S/A, CNPJ n.º 02.421.421/0001-
11, Inscrição Estadual nº 86.092.085, sediada à Rua Fonseca 
Teles, nº 18 – São Cristóvão no município do Rio de janeiro – 
RJ - CEP 20.940-200, Valor Total: R$ R$ 13.616,40 (treze mil e 
seiscentos e dezesseis mil reais e quarenta centavos),prazo 12 
(doze) meses, dotação orçamentária: 03.01.17.512.0317.2301.3
.3.90.39. Águas de Lindóia, 01 de abril de 2019. JOÃO BATISTA 
ORRÚ– Diretor Presidente

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 019/2019
EDITAL Nº 031/2019
PROCESSO N° 038/2019
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DO MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP ATRAVÉS DE RECURSO PRO-
VENIENTE DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CONVENIO MDS/Nº 56107/2017 SINCONV 093172/2017.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 11/04/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br

AGUDOS, SEGUNDA FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 020/2019
EDITAL Nº 032/2019
PROCESSO N° 039/2019
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-

necimento de equipamentos para o setor de fisioterapia, para 
serem utilizados nas unidades básicas de saúde do município 
de Agudos/SP, EMENDA 300.0083 conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 16/04/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br

AGUDOS, SEGUNDA FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 021/2019
EDITAL Nº 033/2019
PROCESSO N° 040/2019
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Aquisição de 21.320 Cestas Básicas para os Ser-

vidores, Empregados e Contratados da Prefeitura Municipal de 
Agudos, conforme especificações constantes do Anexo II – Termo 
de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 12/04/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade LEILÃO PRESENCIAL Nº. 
002/2019, do tipo MAIOR LANCE POR ITEM, objetivando a 
VENDA DE VEÍCULOS E OUTROS BENS INSERVÍVEIS DA ADMI-
NISTRAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL. Início da sessão pública e abertura da 
etapa de lances em 23/04/2019 às 09h00. O certame realizar-
-se-á no Centro Social Urbano, situado na Avenida Coronel 
Antônio Justino de Figueiredo, sem número, em Altinópolis, SP. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: gratuitamente através do Sitio: www.
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes OU no Depto. de Licitações – no 
Paço Municipal localizada na Rua Major Garcia nº. 144, Centro 
- Altinópolis, SP, Tel. (016) 3665-9500 – das 08h00 às 17h00 – 
horário de Brasília, onde também serão fornecidas informações. 
Altinópolis, 01 de abril de 2019. JOSÉ ROBERTO FERRACIN 
MARQUES - Prefeito Municipal de Altinópolis

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 027/2019, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, EQUI-
PAMENTOS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO PEÃO NA 41ª 
EXPOAL DE ALTINÓPOLIS-SP. Inicio da sessão para credencia-
mento às 08h30min do dia 12/04/2019. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 01 de abril de 2019. 
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES - Prefeito Municipal de 
Altinópolis


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-04-02T01:14:10-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




